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TWG KURIER
Miesięcznik samorządowy  

Gminy Tworóg

TWG

TUTAJ NAS ZNAJDZIESZ
TWORÓG
G.S. Tworóg
ul. Zamkowa 45 

TWORÓG
Piekarnia Łubowski
ul. Zamkowa 37 

HANUSEK
„Dżelfa” S.C.
ul. B. Chrobrego 16

BRYNEK
Husqvarna
ul. Tarnogórska 7a 

POŁOMIA
Sklep Spożywczy „MART”
ul. Bytomska 64

WOJSKA 
ul. Powstańców Śl.
Sklep Spożywczo- 
Przemysłowy 

BORUSZOWICE
ODiDO
 ul. Nowy Świat 2 

NOWA WIEŚ TW.
Sklep Spożywczy
ul. Wiejska 61

KOTY
Mini Market „Mix”
ul. Potępska 2

Z letniego wypoczynku z Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w Tworogu 
skorzystało 80 dzieci. O tegorocznej 
Akcji Lato przeczytacie na str. 7.

CO JESZCZE  
W WYDANIU?

Leśno Rajza, czyli podróż po 
zielonych zakątkach Śląska ma 
już dziesięć lat! Jedna z tras 
jubileuszowej rowerowej wycieczki 
wiodła przez malowniczą gminę 
Tworóg.

O tym na str. 6. 

Jest wotum zaufania i absolutorium 
dla wójta gminy Tworóg, Eugeniusza 
Gwoździa. Taką decyzję podjęli radni 
podczas czerwcowej sesji Rady 
Gminy. 

Str. 9. 

Pikniki, festyny, imprezy pod 
chmurką... Jednym słowem: 
WAKACJE! Skrót wydarzeń 
plenerowych na str. 8.
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DRUK

PIKNIK NA CZTERY ŁAPY
23 czerwca uczestnicy zajęć 

popołudniowych w GOK-u spotkali się na 
podsumowaniu całorocznej pracy. Podczas 
„Pikniku na kocu” uczestnicy warsztatów 
plastycznych, zajęć tanecznych oraz 
sportowych organizowanych w ramach 
Akademii Sportu DESHI pokazali jak 
spędzali w GOK-u czas i czego się nauczyli. 

Panie z pewnością zwróciły uwagę na 
przepiękną biżuterię ręcznie wykonaną 
przez młodych plastyków pod okiem 
Jolanty Warzechy. Z kolei tatusiowie  
z dumą przyglądali się pokazom Kyokushin 
Karate w wykonaniu wychowanków 
trenera – Roberta Warzechy. Wszyscy bez 
wyjątku podziwiali młode akrobatki oraz 
tancerki tańca nowoczesnego i hip hopu. 
Na pikniku zjawili się również policjanci  i strażacy z Tworoga w wozach służbowych. 

Nie zabrakło dmuchańców, waty cukrowej  
i zabaw z animatorkami z GOK-u. 

Dodatkową atrakcją i motywem 
przewodnim tegorocznego spotkania były 
czworonogi. Pieskie sprawy, a właściwie 
psie talenty zademonstrowała pani 
Martyna ze szkoły „Woof zone – psi trener”. 
Dzieci miały także okazję wzięcia udziału  
w konkursie rzucania dyskiem frisbee 
oraz własnoręcznego wykonania ulubionej 
zabawki dla swojego pupila – psiego 
szarpaka.  

GOK dziękuje szkole dla psów, 
strażakom oraz policjantom za współpracę, 
za wspólną zabawę z dziećmi. – Bardzo 
dziękujemy wszystkim za obecność, 
a naszym gościom specjalnym za 
znalezienie dla nas czasu – mówi dyrektor 
GOK-u Grażyna Chmiel.
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w opracowaniu „Ze wspólnego sztambucha” 
żelazo na swoich zaprzęgach transportowali 
poddani z parafii.
W dostępnej literaturze dotyczącej tematu 
hutnictwa na terenach tworogowskich, 
terminem Wysokiego Pieca z Tworoga 
określany jest często piec, który  
w rzeczywistości znajdował się w Kotach, 
miejscowości wchodzącej w skład majoratu 
tworogowskiego. Jak już wcześniej 
wspomniano, został on wybudowany  
ok. 1800 r. przez ówczesnego właściciela 
tych ziem – Philippa Colonnę. Znany jest 
wygląd tego pieca. Opisuje go Kurt Bimler 
w gazecie przedwojennej wydawanej  
w Opolu pt. „Der Oberschlesier” (zeszyt 
nr 2, wydanie z 1932 r.). Otóż była to 
budowla zwana „Fachwerkhütte”, w której 
znajdowała się zarówno odlewnia jak  
i kuźnia. W centrum z przodu stał wielki 
piec, do którego przylegała wieża z windą, 
za pomocą której wciągano rudę żelaza 
i paliwo (węgiel drzewny). Poprzecznie 
do wieży znajdował się tzw. Laufsteg 
czyli wybieg, gdzie transportowano rudę 
i węgiel. Rudę żelaza z Tarnowskich Gór  
i okolic, dostarczali na swoich zaprzęgach 
tzw. „Roboth Gärtner” czyli zagrodnicy 
pańszczyźniani. Gotowe wytopy żelaza 
dostarczano natomiast do miast nadbrzeża 
Odry (m.in. do Zdzieszowic), skąd 
transportowano je z kolei do Wrocławia, 
Szczecina, Berlina, Królewca a nawet do 
Angli („Heimatkalender für das Gleiwtzer 
Land” z 1941 r.). Piec wybudowany przez 
Philippa Colonnę w Kotach, wyposażony 
był w dwie dysze, przez które wdmuchiwane 

W 1794 r. dymarka w Tworogu zatrudniała  
8 robotników. Według wykazu 
sporządzonego przez ks. Hoschecka 
byli nimi: Casimir, Carl i Warzin Piecuch 
(niem.: Schmölzer – hutnicy, wytapiacze),  
Anton Zysik – nadzorca (Aufseher), Jacob 
God i Simon Wons – kuźnicy, Dominik 
i Jacob Hyppa – węglarze (zajmowali 
się w tym przypadku nie wypalaniem 
węgla, a wsypywaniem węgla do pieca). 
Pisarzem, czyli zarządcą kuźnicy (niem.: 
Hammerschreiber) był mieszkający  
w zamku tworogowskim Bernard Kreutzer. 
Po 1795 r. pisarzem tej kuźnicy był 
wspomniany wcześniej Johann Benda, 
wspominany w publikacjach historycznych 
także jako faktor (zarządca) wielkiego 
pieca w Kolonowskim. Pierwszy taki 
piec wybudował tam hrabia Colonna  
w 1781 r. Miał budowę drewnianą i spłonął  
w 1801 r. Do 1805 r. Colonna wybudował 
drugi, masywniejszy piec w Kolonowskim.  
W 1804 r. pisarzem huty w Kotach był już 
Bernard Kreutzer. Być może Benda właśnie 
wtedy został przeniesiony na stanowisko 
faktora w Kolonowskim. Od jego nazwiska 
pochodzi nazwa części Kolonowskiego – 
Bendowskie. 
Żelazo wytapiane w kuźnicach Tworoga 
i okolic posłużyło m.in. jako materiał 
budowlany klasztoru na Górze Św. Anny. 
Gwardian Bonawentura Szulc opisując 
jego budowę w 1734 r., wymienił wśród 
dobrodziejów hr. Jana Leopolda de 
Verdugo, dziedzica ziem tworogowskich 
oraz barona Karola Fryderyka Schultzendorf 
z Brynka. Jak napisał ks. Henryk Gawelczyk  

Po śmierci Franza Josepha Colonny w 1783 r. panem dóbr tworogowskich został Philipp Colonna, który zniósł dzierżawę 
kuźnic. W 1796 r. działały już tylko dwie dymarki – jedna w Kotach i jedna w Tworogu. Były to dwie ostatnie działające dymarki 
na Górnym Śląsku. Produkcję żelaza w tych dymarkach zakończono ok. 1800 roku. W przeciwieństwie do Tworoga, gdzie na 
pewien czas zaprzestano wytapiać żelazo, w Kotach przemysł hutniczy kwitł dalej. W latach ok. 1800 – 1802 wybudowano tam 
wielki piec (niem. Hocheofen). Przeniesiono wtedy pisarza kuźniczego z Tworoga do Kotów. W 1800 roku był nim Johann Benda.

było powietrze. Dzięki temu huta w Kotach 
była bardzo efektywna i w pierwszych 
latach istnienia, przewyższała w produkcji 
żelaza nawet takie huty jak „Malapane”  
w dzisiejszym Ozimku czy też Hutę Gliwicką, 
w której produkcja żelaza odbywała się dzięki 
spalaniu koksu. I tak na przykład w 1802 r., 
po upływie 19 tygodni, w Kotowskiej Hucie 
wypalono 7707 cetnarów surowego żelaza, 
w Hucie Malapane 4611 Cetnarów a w Hucie 
Gliwickiej 5175 Cetnarów (Czasopismo 
„Stahl und Eisen” z dnia 8.11.1917. 
Autor: Prof. Oskar Simmersbach). Wśród 
zabudowań huty w Kotach znajdował się 
także młyn do rozdrabniania szlaki (niem. 
Schlakenpoche).
Na podstawie mapy autorstwa von 
Panwitza (własność Staatsbibliothek 
Berlin) z 1827 roku możemy stwierdzić, 
iż wielki piec w Kotach znajdował się przy 
zbiegu dzisiejszych ulic Starowiejskiej  
i Szkolnej (w tym miejscu zaznaczono na 
mapie symbol koła wodnego). Naprzeciwko 
Pieca (od strony południowej) znajdował 
się rozległy staw hutniczy (utworzony 
na rzece stole), z którego wypływały aż  
4 nurty wodne: pierwszy przy dzisiejszej 
ulicy Lublinieckiej – tzw. kanał ulgi, drugi 
w miejscu dzisiejszego nurtu Stoły – 
napędzał koło młyńskie w Wesołej, trzeci 
napędzający koło wodne wielkiego pieca 
oraz czwarty tzw. młynówka, napędzająca 
koło wodne młyna w Kotach. Strumień wody 
z młyna w Kotach, płynął pod dzisiejszą 
ulicą szkolną, dalej „okrążał” ją od strony 
północnej, „przecinał” ulicę Starowiejską 
i łączył się za zabudowaniami wiejskimi, 

HISTORIA KUŹNICTWA NA TERENIE TWOROGA. CZ. 3

K U L T U R A L N I E
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DOBRZE JEST BYĆ CZŁOWIEKIEM...

ze strumieniem wodnym odprowadzanym 
z wielkiego pieca. Do Wesołej biegły dwa 
nurty Stoły. Jak już wcześniej wspomniano, 
pierwszy nurt (dzisiejszy) napędzał koło 
wodne tamtejszego młyna. Drugi wpadał 
przed Wesołą do tamtejszego stawu 
hutniczego, którego wody napędzały koło 
wodne tamtejszej fryszerki. W miejscu,  
w którym znajdował się „hutniczy” nurt 
rzeki Stoły w Kotach, pozostał do dzisiaj 
ślad w postaci dość wyraźnego zagłębienia 
(str. wsch. budynku mieszkalnego na rogu 
ulic Szkolnej i Starowiejskiej), a najbliższa 
okolica tego miejsca nazywana była przez 
mieszkańców „rudnicą” (prawdopodobnie 
od przetrzymywanych w tym miejscu 
rud żelaza). Zarządcami wielkiego pieca  
w Kotach byli kolejno: Johann Benda  
(ok. 1800 – 1804), Bernard Kreutzer (ok.1804 
– 1807), August Kreutzer (ok.1807 – 1810), 
Carl Mader (ok. 1810 – 1826) oraz Carl Knorr 
(ok. 1827 – 1840). Zarządcy hut nazywani 
byli najpierw pisarzami hutniczymi, a później 
faktorami hutniczymi (niem. Huettenfaktor). 
Faktor Knorr był pierwszym zarządcą 
wielkiego pieca w Kotach z nadania księcia 
Adolfa zu Hohenlohe-Ingelfingen, który 

to zakupił Majorat Tworogowski w 1826 
roku. Knorr był wcześniej faktorem pieca  
w Chwostku. W parafialnej księdze chrztów 
z lat 1802 – 1847, przy dacie 18.02.1813 
roku, wymieniony został podmistrz (niem. 
Untermeister) Joseph Wroclawtzik z Kotów. 
Około 1820 roku mistrzem kotowskiej huty 
został Sebastian Dziewior, który przeszedł 
przez wszystkie szczeble pracownicze  
w tej hucie (od czeladnika w 1802 roku, po 
pracownika huty, aż do stanowiska mistrza). 
Ze względu na rodzaj wykonywanej pracy, 
robotnicy huty dzielili się na: wytapiaczy 
(niem. Schmoelzer), kuźników hutniczych 
(niem. Hammerschmidt) oraz towarowych 
(niem. Gichter), którzy albo obsługiwali 
windę, którą wciągano do góry rudy żelaza  
i węgiel drzewny, albo pracowali jako wsadowi 
na górze pieca (wsypywali rudy i węgiel 
do pieca). Dodatkowo w hucie pracował 
stróż, który pilnował dobytku huty (niem. 
Huettenaufseher albo Erzaufseher – stróż 
rud). Jako wytapiacze w kotowskim wielkim 
piecu pracowali m.in.: Thomas Poloczek, 
Paul Wons, Joseph Borek i Mathias Plotecki 
(wszyscy z Kotów). Towarowymi byli 
m.in.: Simon Zyzik, Franz Jokiel, Valentin 

Wydarzeniu towarzyszyły słowa  
ks. Szymika: W nas pewność, że dobrze 
jest żyć, kochać, cierpieć, że dobrze jest 
być człowiekiem...

Konkurs ogłoszono po raz pierwszy 
dwadzieścia dwa lata temu. Od tamtej 
pory, co dwa lata, uczniowie zapraszani 
są do opisania swoich refleksji o tym, 
co w życiu każdego człowieka cenne, 
wartościowe, ale też o trudnych 
wyborach, zwycięstwach nad słabościami,  
o godności, pasji, samorozwoju… Mogą 
to zrobić w formie eseju, opowiadania 
lub poezji. W tym roku na zaproszenie 
organizatorów (Szkoły Podstawowej  

Minęło ponad dwadzieścia lat od pierwszej edycji Ogólnopolskiego Konkursu Literackiego „To, co ważne. Mój głos  
w sprawie wartości”. 5 czerwca w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Boruszowicach podsumowano ponad dwie 
dekady rozmów o wartościach, rozstrzygnięto także tegoroczną edycję oraz pożegnano wieloletniego Patrona konkursu,  
ks. prof. Jerzego Szymika, który w tym roku po raz ostatni objął konkurs swoją opieką. 

Piecuch i Johann Labus (wszyscy z Kotów). 
Obróbką żelaza na młotach zajmowali się 
m.in.: Adalbert (Wojciech) Mutz, Jacob God, 
Johann Breulich i Simon Ziaja (wszyscy  
z Kotów). Stróżem huty był Johann Potempa, 
a młyn do kruszenia szlaki obsługiwał 
Franz Sedlaczek (oboje z Kotów). Oprócz 
tego w hucie tej pracowali m.in.: Walerian 
Malcherek (pracownik wielkiego pieca) 
i Urban Spallek („Erzkerber”, napełniał 
kosze rudą żelaza) z Tworoga, a także 
Casimir Panek, Josef Plotecki, Johann 
Polotzek, Anton Grzesiek i Anton Ziaja 
(wszyscy z Kotów). W wielkim piecu  
w Kotach pracowało również dwóch Rosjan: 
Johann Sebaslianow i Stephan Alexander. 
Pierwszy z nich, w 1818 roku pojął  
w Kotach za żonę Elisabeth Kurek, córkę 
stróża zamkowego z Tworoga, Jeremiasza 
Kurek. Według wpisu do metrykalnej księgi 
ślubów Parafii Kotowsko-Tworogowskiej, 
Sebaslianow urodził  się w „Okręgu 
Kurskim Nowogrodzkiego Guwermentu 
w Rosji”. Drugi z nich, Stephan Alexander 
ożenił się z Agnes Czerwonka. W księgach 
metrykalnych określany był również jako 
żołnierz rosyjski. Zmarł 17.10.1842 roku 
w Tworogu. Miał rzekomo 87 lat. Jego syn 
Johann (ur. 16.06.1814 w Kotach), zmarł 
dwa lata wcześniej (6.01.1840), również  
w Tworogu.

Michał Dramski

Ilustracje:

• Na str. 3  – wycinek mapy von Panwitza 
z 1827 r. przedstawiający Koty i Wesołą. 
Udostępniony przez Wydział Kart Biblioteki 
Państwowej w Berlinie (Staatsbibliothek zu 
Berlin-Kartenabteilung).

• Na str. 4 – Ilustracjia z 1932 r. z gazety j 
wydawanej w Opolu pt. „Der Oberschlesier”  
przedstawiająca szkic wielkiego pieca z 
Tworoga, który w rzeczywistości znajdował 
się w Kotach. 
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19 czerwca na sali gimnastycznej Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Boruszowicach 
zgromadzili się laureaci tegorocznej edycji 
konkursu, ale też zaproszone osoby, 
którym organizatorka dziękowała za 
współpracę. 23 lata to szmat czasu, ale jak 
wspomniała Elwira Ecler zainteresowanie 
tematyką szeroko rozumianej śląskiej 
kultury istniało w szkole już w latach 90. 
XX w. W 2000 r. po raz pierwszy ogłoszono 
konkurs, wówczas o nazwie „Konkurs 
Gwary Śląskiej”. Była to pilotażowa edycja  
o szkolnym zasięgu. Rok później, ze względu 

Czas upłynął szybko, ale nauczycielka z ZSP w Boruszowicach i organizatorka 
Międzygminnego Konkursu Regionalnego „Rajcowanie przi swaczynie” – Elwira 
Ecler – wspomina go z wielkim sentymentem. Po 23 latach trwania konkursu nie ma 
wątpliwości, że dobrze wykorzystała możliwości jakie jej dała praca w boruszowickiej 
podstawówce. Dziś, u progu emerytury, podsumowuje konkurs i dziękuje wszystkim, 
którzy przez lata doceniali i wspierali dzieło ochrony i promocji śląskiej kultury.

w Boruszowicach i Szkoły Podstawowej 
w Tworogu oraz Gminnego Ośrodka 
Kultury w Tworogu) odpowiedziało ponad 
stu uczestników z całej Polski. Literackim 
próbom od siedemnastu lat przygląda 
się poeta, profesor nauk teologicznych, 
wykładowca teologii dogmatycznej,  
ks. prof. Jerzy Szymik. Nadszedł jednak czas 
rozstania. – Czas mijający niewzruszenie 
wyznaczył granicę, a nam organizatorom 
nie pozostaje nic innego, jak się z tą myślą 
oswoić i podziękować Księdzu Poecie za 
siedemnaście lat współpracy i niezwykłych 
spotkań. Dziękujemy z wdzięcznością  
i nostalgią, mając w pamięci te wszystkie 
lata, wszystkie rozmowy, zachwyty i zadumę 
towarzyszącą spotkaniom, i niesłabnące 
przeczucie ich mocy, która daje siłę, pozwala 
oddzielić to, co mało istotne od tego, co 
kardynalne, najważniejsze – mówi dyrektor 
ZSP w Boruszowicach, Anna Rogala-Goj. 
Pani Dyrektor oraz nauczycielka języka 
polskiego Eleonora Krywalska od początku 

na duże zainteresowanie, konkurs gwarowy 
dotyczył już całego powiatu tarnogórskiego. 
Przez ponad dwadzieścia lat wzięło w nim 
udział ok. pięćset osób, które w zależności 
od wybranego tematu przewodniego 
śpiewały śląskie piosenki, prezentowały 
rękodzieło, ale głównie opowiadały  
w gwarze śląskiej o zwyczajach, tradycjach, 
śląskiej codzienności. Warto dodać, że 
wśród uczestników byli uczniowie szkół 
podstawowych, potem także gimnazjów, 
szkół średnich, przedszkoli, a także osoby 
dorosłe. 

Symbolem konkursu, ale też tożsamości 
kulturowej stało się lekko uchylone 
okno, które pani Elwira interpretuje jako 
łącznik pomiędzy światem zewnętrznym, 
a domowym, rodzinnym. – Chciałabym 
żeby to okno zostało w waszej pamięci. 
Pamiętajcie, jeżeli macie solidne korzenie 
osadzone w rodzinie i w regionie będziecię 
się czuć bezpiecznie – powiedziała podczas 
podsumowania konkursu.

Tegoroczna edycja odbyła się pod 
hasłem: „Szkolne wspomnienia naszych 
dziadków, rodziców, znajomych, …”. 
Spotkanie zakończył występ absolwenta 
szkoły a obecnie członka Zespołu Pieśni  
i Tańca „Śląsk” – Szymona Nitki, któremu 
akompaniował na akordeonie Eugeniusz 
Kostka z Zespołu „Miedarzanie”.

SENTYMENTALNE RAJCOWANIE 
PRZI SWACZYNIE  

istnienia konkursu niezmiennie pełnią rolę 
jego koordynatorek. 

5 czerwca na sali gimnastycznej  
w Boruszowicach panowała podniosła, 
uroczysta atmosfera. Nie mogło zabraknąć 
słów podsumowania, części artystycznej 
przygotowanej przez uczniów szkoły, strof 
pióra prof. Szymika i rozmowy z Księdzem 
Poetą prowadzonej przez Annę Rogalę-
Goj. Na koniec moment najważniejszy 
– wręczenie dyplomów i nagród. Laureaci 
Konkursu poza książkami podpisanymi 
przez Księdza Profesora otrzymali również 
pokonkursowy tomik zawierający teksty 
laureatów pierwszych miejsc.

Wyniki oraz fotorelację z XI 
Ogólnopolskiego Konkursu Literackiego 
pod patronatem Księdza Profesora 
Jerzego Szymika i honorowym patronatem 
Śląskiego Kuratora Oświaty znajdziecie na 
naszej stronie twg-kurier.pl. 
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skąd udali się do Urzędu Gminy w Tworogu, 
gdzie przywitał ich wicewójt Łukasz Ziob. 
Na sali posiedzeń czekała już smaczna 
kawa, herbata i opowieść o miejscowych 
zabytkach i atrakcjach przygotowana  
w formie prezentacji przez Joannę Leksy. 
Można było nawet przymierzyć śląskie 
wianki wykonane przez mieszkanki 
Tworoga! Goście z sąsiedniej gminy 
otrzymali także pamiątkowe wydawnictwa 
promujące naszą gminę oraz zapewnienie, 
że są u nas zawsze mile widziani. 
Kolejnym punktem wyprawy był Brynek  
i zespół pałacowo-parkowy. Wnętrze pałacu 
można było zobaczyć dzięki uprzejmości 
dyrekcji Zespołu Szkół Leśnych i 
Ekologicznych w Brynku. Do Kalet rowerzyści 
wrócili przez Mikołeskę. Zdjęcia z wizyty w 
naszej gminie na naszej stronie twg-kurier.pl 

Dzień później pasjonaci Leśnej Rajzy 
przejechali z Kalet do Miasteczka Śląskiego, 
zbiornika wodnego Nakło-Chechło, Brynicy, 
Kolonii Woźnickiej, Dąbrowy Wielkiej, Woźnik 
i przez Zieloną wrócili do Kalet. 

A co o samej trasie sądzą użytkownicy? 
– Terenowo najwłaściwszy jest dla graveli  

Leśno Rajza to szlak rowerowy liczący 
łącznie ok. 90 km. Przebiega przez lasy dwóch 
powiatów: tarnogórskiego i lublinieckiego, 
trzech Nadleśnictw: Świerklaniec, Koszęcin 
i Brynek oraz sześciu gmin: Kalety, 
Świerklaniec, Koszęcin, Woźniki, Tworóg 
i Miasteczko Śląskie. Jego inicjatorem 
jest Jacek Lubos z Urzędu Miejskiego  
w Kaletach. Przez dekadę swojego istnienia 
Leśno Rajza stała się rozpoznawanym na 
całym Śląsku, jednym z najpopularniejszych 
szlaków rowerowych województwa.

24 czerwca grupa rowerzystów  
m.in. z Kalet, Lublińca, Miasteczka Śląskiego 
i Tarnowskich Gór wystartowała z Kalet. 
Leśnymi ścieżkami przez Koszęcin i Piłkę 
dotarli do Tworoga. W restauracji Dębowa 
Barć skosztowali przysmaków szefa kuchni, 

ROWEROWE LOVE, CZYLI LEŚNO RAJZA!

H O B B Y S T A

i mtb, choć dla posiadaczy amortyzatorów 
będzie przyjemniejszy. Szlak prowadzi przez 
Zieloną, Kalety, Koszęcin, Koty, Tworóg, 
Brynek, Boruszowice, Mikołeskę, znów Kalety 
i Miasteczko Śląskie. Polecam wgrać trasę 
GPX na telefon czy nawigację rowerową, 
żeby się nie zgubić. Proponuję wyjechać 
rano i w okolicach Piłki/Kokotka zjechać na 
równoległą drogę na łowisko Leśnica na 
rybkę w ramach obiadu. Pokonanie całej 
Leśnej Rajzy wraz z dojazdem, czyli w sumie 
ok. 110 km, zajęło 8h z przerwą na jedzenie 
i kilkoma innymi postojami po drodze – 
relacjonuje rowerzysta z Tarnowskich Gór, 
Łukasz Krain.  

10 lat to dobra okazja, by raz jeszcze 
zachęcić Was do rowerowej aktywności. 
Otaczają nas wspaniałe lasy oferujące 
to, czego najbardziej nam brakuje – ciszę  
i kontakt z naturą. Wypróbujcie na własnej 
skórze – gorąco polecamy!

Wejdźcie na stronę twg-kurier.pl. 
Znajdziecie tam kilka zdjęć, mapę trasy i film 
pokazujący fragmenty szlaku rowerowego 
Leśno Rajza. 

Leśno Rajza, czyli podróż po zielonych zakątkach Śląska ma już dziesięć lat! W miniony weekend gmina Kalety przy 
współpracy gminy Tworóg zorganizowała dwudniowy, urodzinowy rajd rowerowy. Jedna z tras wiodła przez malowniczą gminę 
Tworóg.
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WAKACJE NA 
"BRZEŹNICY"

– Jesteśmy bardzo dumni, że po latach 
słabiutkiej frekwencji na zawodach z roku 
na rok zainteresowanie tym wydarzeniem 
zdecydowanie wzrasta – mówią 
organizatorzy.

Zawody odbyły się nad Łowiskiem 
Brzeźnica i przyciągnęły nie tylko małych 
wędkarzy, ale całe rodziny. W efekcie 
nad wodą panował iście piknikowy klimat,  
a  rywalizacja i indywidualne wyniki zeszły 
na drugi plan. – Widownia była naprawdę 
zacna. Nie tylko rodzice trzymali kciuki 
za swoje pociechy, a również dziadkowie 
odwiedzali swoje wnuki podczas „zabawy 
z wędką” – relacjonuje w imieniu 

organizatorów Marcin Szwinge. 
Dzieci nie złowiły co prawda złotej rybki 

spełniającej życzenia, ale każde z nich 
złowiło rybkę z Brzeźnicy. – A kto wie, czy 
wrzucone z powrotem  do wody nie spełniły 
życzeń bardzo zadowolonych dzieciaków 
– mówi z przymrużeniem oka pan Marcin. 
Po zawodach nikt nie miał ochoty wracać 
do domów. Zabawa trwała więc dalej. 
Było ognisko, kiełbaski, upominki dla 
uczestników. 

Organizatorzy dziękują wszystkim 
sponsorom za wsparcie wydarzenia oraz 
członkom Koła za zaangażowanie. 

7 czerwca odbyło się posiedzenie Kapituły 
Ekspertów Marki Lokalnej, podczas którego 
dokonano oceny wniosków złożonych  
w ramach przedłużenia/przyznania prawa 
do posługiwania się znakiem promocyjnym 
"Marka Lokalna". Projekt „Marka Lokalna” 
powstał z myślą o promocji produktów, 
usług i inicjatyw turystycznych z obszaru 
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 
„Leśna Kraina Górnego Śląska” i LGD 
„Brynica to nie granica”. 

Pierwszy raz certyfikaty zostały 
przyznane w 2018 r. Wówczas ogłoszono 
konkurs „Pomysł na produkt lokalny”,  

NAJLEPSZA W POWIECIE

3 czerwca Koło wędkarskie PZW 116 Brynek zorganizowało zawody wędkarskie 
dla dzieci z okazji Dnia Dziecka. W rywalizacji wzięło udział 18 młodych adeptów 
wędkarstwa. 

NA DZIEŃ DZIECKA RYBKA!

23 czerwca ruszył wakacyjny sezon 
na terenie Ośrodka Wypoczynkowego 
„Brzeźnica” w Brynku. Jedyny w naszej 
gminie publiczny basen jest już gotowy, 
by dostarczyć Wam odrobiny ochłody  
w upalne dni. 
Ośrodek jest czynny w godz.  10:00-19:00. 
Opłata za wstęp na teren Ośrodka:
• Dorośli – 15 zł
• Dzieci – 12 zł 
• osoby niepełnosprawne – wstęp 
wolny 

Zapraszamy!
brzeznica.tworog.pl

w którym wyłoniono 29 laureatów. Wśród 
nich znaleźli się producenci z gminy Tworóg. 
Drugą edycję konkursu ogłoszono w 2021 
r. Kto w tym roku otrzymał lub utrzymał 
prawo do posługiwania się znakiem Marki 
Lokalnej? W kategorii produkt spożywczy 
jest to tworogowski chleb baltonowski.  
W kategorii sztuka/rękodzieło: Rękodzieło 
ze sznurka z gminy Tworóg, brelok kluska 
śląska z Kotów, koszyki ze sznurka 
bawełnianego z gminy Tworóg oraz rysunek 
i malarstwo z Nowej Wsi Tworoskiej (Sonia 
Rekus); w kategorii Produkt turystyczny/
rekreacyjny: Połomskie uroczysko. 

Mieszkanka Nowej Wsi Tworoskiej Sonia 
Rekus zdobyła I miejsce w powiatowych 
eliminacjach Ogólnopolskiego Strażackiego 
Konkursu Plastycznego. Jej praca zajęła 
również II miejsce w województwie. Tematyką 
konkursu są: zagadnienia z zakresu ochrony 
przeciwpożarowej, działalność straży 
pożarnej, tradycje strażackich środowisk,  
a celem propagowanie pozytywnych postaw 
społecznych.

MARKA LOKALNA - WYNIKI

AKCJA LATO 
W GOK-U

Co najbardziej lubią dzieci? Oczywiście 
beztroską zabawę! Właśnie to 
zagwarantował najmłodszym Gminny 
Ośrodek Kultury podczas tegorocznych 
półkolonii. W dwóch turnusach „Akcji 
Lato”, zorganizowanych w pierwszych 
dwóch tygodniach wakacji, wzięło udział 
80 dzieci! Każdy dzień był wypełniony 
wesołą rozrywką w atrakcyjnych obiektach 
na terenie Śląska. Poniedziałek  -  Park 
Przygód i Atrakcji Allele w Wilkowicach, 

wtorek – Rozrywkowy Park Sportowy 
„Lubisfera” w Lublińcu, środa – sala 
zabaw Lemon z Blachowni, czwartek – 
seans filmowy w Multikinie, piątek – wizyta 
w chorzowskim ZOO. – Dziękujemy za 
wszystkie wycieczki! Wyszalałem się 
jak szalony! Chcę jeszcze kilka dni! – To 
tylko niektóre z komentarzy małych 
uczestników. Czy można sobie życzyć 
lepszych recenzji? 
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FESTYNY, PIKNIKI, IMPREZY POD CHMURKĄ...

22.07.2023 r. Festyn sołecki w
Kotach
• 22.07.2023 r. Święto Pieczenia
Chleba w Świniowicach
• 05.08.2023 r. Kotowki Bieg i
Marsz NW
• 26-27.08.2023 r. Dożynki
Gminne w Tworogu

Już dziś zapraszamy do uczestnictwa!

24 CZERWCA - BORUSZOWICE

1 LIPCA - BRYNEK

1 LIPCA - MIKOŁESKA

Gry i zabawy z nagrodami, nauka 
udzielania pierwszej pomocy przygotowana 
przez OSP Boruszowice-Hanusek, 
dmuchańce i darmowe lody! Takie atrakcje 
czekały na najmłodszych podczas festynu 
w Boruszowicach. 

Dorośli również nie mogli narzekać. 
Dla nich zagrała Orkiestra Dęta z OSP 
Boruszowice-Hanusek oraz wystąpili 
Jolanta i Jacek Kierok. Na koniec odbyła się 
zabawa z zespołem Matt Music.

Do wspólnej zabawy zaprosił sołtys i rada 
sołecka. Współorganizatorem wydarzenia 
był GOK w Tworogu.  

Festynowe popołudnie w Mikołesce 
otworzył koncert saksofonowy w wykonaniu 
Leszka Pnioka, następnie wystąpił zespół 
DLP (Druga Lepsza Połowa) oraz duet 
Jolanta i Jacek Kierok. Mikołeska bawiła 
się do późnych godzin wieczornych. 
Wydarzeniu towarzyszyły pokazy 
strażackie przygotowane przez OSP 
Boruszowice-Hanusek, pokaz sprzętu 
policyjnego poprowadzony przez Szymona 
Łazaja, malowanie buzi, przejazdy bryczką  
i dmuchany zamek. 

Festyn zorganizowała Pani sołtys i rada 
sołecka. 

1 LIPCA - BORUSZOWICE1 lipca Lasy Państwowe zaprosiły 
do wspólnej zabawy podczas festynu  
w Boruszowicach. Motywem przewodnim 
zabawy było drewno – surowiec 
wszechczasów. Z tego powodu nie mogło 
zabraknąć przedstawicieli okolicznych 
nadleśnictw ze stoiskami prezentującymi 
drewniane wyroby. Można było również 
samodzielnie wykonać domek dla ptaków 
podczas bezpłatnych warsztatów dla 
całych rodzin. Równolegle sporo się działo 
na scenie. O godz. 14 wystąpili Krzysztof 
Hanke i Krzysztof Respondek, czyli Kabaret 
Rak. O godz. 17.30 zaplanowano wesołą 
biesiadę z Ingą Papkalą.

CO JESZCZE  
W PLANACH? 

Piknikowe popołudnie dla całych rodzin – 
to propozycja sołectwa Brynek na pierwszą 
lipcową sobotę. Z zaproszenia Pani sołtys 
i rady sołeckiej skorzystało mnóstwo osób, 
szczególnie najmłodszych. To właśnie 
z myślą o nich przygotowano bezpłatne 
atrakcje (dmuchańce, samochody bojowe 
policji i OSP, samochody dodge Ram,  

gry i zabawy z nagrodami) oraz darmowy 
poczęstunek. Piknik zorganizowano na 
placu obok Nadleśnictwa Brynek. Teren 
wprost idealny na rodzinną rozrywkę, 
wyposażony bowiem w zadaszoną wiatę 
i plac zabaw. Organizatorzy dziękują 
wszystkim, którzy wsparli organizację 
wydarzenia.  
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wytrwałości jest ratowanie ludzkiego życia. 
Na tych, którzy zdążyli się rozgrzać 

do czerwoności czekała lekko chłodząca 
konkurencja z użyciem strażackiego węża. 
Przelewanie wody okazało się świetną 
rozrywką! Młodsze dzieci chętnie bawiły się 
na dmuchanych zabawkach. Był też kącik 
malowania buzi, wata cukrowa i grillowane 
kiełbaski, czyli wszystko to, co dzieci 
uwielbiają! 

To pierwszy Strażacki Dzień Dziecka  
w naszej gminie, ale nie pierwsza impreza 
integracyjna dla członków Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych. Dlaczego strażacy 
angażują się w działania adresowanie 
do dzieci i młodzieży? – Sukcesywnie 
pozyskujemy środki na rozwój OSP, ale 
równolegle musimy walczyć o ludzki 
potencjał. Tego nic nie zastąpi. Tym 
potencjałem jest młode pokolenie – 
komentuje komendant gminny Zarządu 
Oddziału Gminnego ZOSP RP Stefan Paś. 
– Bez MDP nie ma OSP. Inwestycja w młode 
pokolenie, szkolenie ich od najmłodszych lat 
to w gruncie rzeczy inwestycja w przyszłość 
Ochotniczej Straży Pożarnej – wyjaśnia 
Prezes Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP 
RP Joachim Soll. 

OGNISTY DZIEŃ DZIECKA!

Do wspólnej zabawy integracyjnej 
zaprosił Zarząd Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Tworogu oraz wójtowie gmin 
Tworóg i Krupski Młyn.  Wydarzenie 
zostało zorganizowane przede wszystkim 
dla członków MDP, ale nie tylko! Tego 
dnia mile widziane były wszystkie dzieci!  
I trzeba przyznać, z zaproszenie skorzystały 
prawdziwe tłumy! 

Jakie atrakcje czekały na najmłodszych? 
W szeregach OSP dobra zabawa 
zawsze łączona jest z elementem 
edukacyjnym. Dzieci dowiedziały się jak 
udzielać pierwszej pomocy i poznawały 
strażacki sprzęt, ale najpierw zobaczyły 
imponujący pokaz wyszkolonych psów  
z grupy poszukiwawczo-ratowniczej z OSP 
w Solarni. Opiekunowie czworonogów 
opowiedzieli o zdolnościach swoich pupili  
i pokazali jak pomocny w trakcie poszukiwań 
bywa psi węch. 

Dużym zainteresowaniem cieszyło  się 
również pewne wyzwanie. Organizatorzy 
zaprosili dzieci do podjęcia próby 
bicia rekordu Guinnessa w RKO, czyli 
resuscytacji krążeniowo-oddechowej. 
Wyzwanie bardzo poważne, uświadamia 
bowiem jak wyczerpujące i wymagające 

N A  B I E Ż Ą C O

Za nami gorący, niemal ognisty Strażacki Dzień Dziecka w Połomi. 10 czerwca na placu obok miejscowej remizy dominował 
kolor czerwony! O ognisty efekt zadbały Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze w czerwonych koszulkach z obszaru gmin Tworóg  
i Krupski Młyn. Wrażenie podkręcił widowiskowy szpaler wozów strażackich (czerwonych oczywiście!).  

ABSOLUTORIUM 
DLA WÓJTA

Jest wotum zaufania i absolutorium 
dla wójta gminy Tworóg, Eugeniusza 
Gwoździa. Taką decyzję podjęli radni 
podczas czerwcowej sesji Rady Gminy. 
Wcześniej jednak przeanalizowano 
raport o stanie Gminy Tworóg za 2022 r.  
Co z niego wynika? Sporo się u nas dzieje, 
ale w efekcie mamy zadbaną i przede 
wszystkim rozwijającą się gminę. 
Raport to coroczna forma podsumowania 
działalności Wójta w roku poprzednim, 
w szczególności realizacji polityk, 
programów i strategii, uchwał Rady 
Gminy i budżetu obywatelskiego. Raport 
został opublikowany na stronie Biuletynu 
Informacji Publicznej. Zawarto w nim 
m.in. informacje finansowe, inwestycyjne, 
demograficzne, oświatowe, z zakresu 
ochrony zdrowia, dot. działalności 
kulturalnej, sportowej, gospodarki 
komunalnej. To roczne kompendium wiedzy 
o naszej gminie, które warto przeczytać. 
Miniony rok okazał się wyjątkowo bogaty 
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7 czerwca w restauracji Barć Dębowa  
w Tworogu odbył się „Poranek biznesowy” 
– wydarzenie organizowane z myślą  
o lokalnych przedsiębiorcach mające na 
celu integrację środowiska biznesowego 
oraz stworzenie przestrzeni do swobodnej 
dyskusji i wymiany doświadczeń. Tematem 
spotkania były odnawialne źródła energii.
Rozmawiano m.in. o idei klastrów 
energii, które można najprościej opisać 
jako porozumienie lokalnie działających 
podmiotów zajmujących się produkcją, 
konsumpcją, magazynowaniem i sprzedażą 
energii elektrycznej. 
Klastry energii to forma realizacji i rozwoju 
energetyki rozproszonej, która w dobie 
globalnej destabilizacji może stać się metodą 
na zagwarantowanie bezpieczeństwa 
energetycznego na poziomie lokalnym.  
To światowy trend, który umożliwia efektywne 
gospodarowanie surowcami i miejscowym 
potencjałem energetycznym. Dla 
przedsiębiorców jest to szansa na budowę 
nowych obszarów aktywności, dla regionu – 

PORANEK BIZNESOWY  
Transformacja energetyczna trwa. Obserwujemy rosnące ceny za energię 
elektryczną, z drugiej strony coraz śmielej sięgamy po rozwiązania, które dają nam 
odnawialne źródła energii. Czy są sposoby, by na poziomie lokalnym ustabilizować 
sytuację i obniżyć ceny prądu? Czy klastry energii są właśnie tym rozwiązaniem? 
To ważne pytania, które zadali sobie uczestnicy „Poranka biznesowego” w Tworogu.

możliwość wzrostu gospodarczego.
Na bezpłatne wydarzenie zaprosili 
organizatorzy, czyli Izbę Przemysłowo-
Handlową w Tarnowskich Górach, Gminę 
Tworóg, Bank Spółdzielczy w Tworogu, 
Stowarzyszenie LGD „Leśna Kraina 
Górnego Śląska”. Partnerami Poranka 
Biznesowego byli Biuro Adaptacji Projektów 
Marek Michalski oraz Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.  
w Tarnowskich Górach.
Spotkanie otworzył Prezes Izby Przemysłowo-
Handlowej w Tarnowskich Górach Marek 
Hernas, następnie głos zabrali: Wójt Gminy 
Tworóg Eugeniusz Gwóźdź, Prezes Zarządu 
Banku Spółdzielczego w Tworogu Marlena 
Ditrich-Wojakowska, doradca energetyczny 
Wojewódzki Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach Elżbieta 
Kisiel oraz Prezes Zarządu Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. Sławomir 
Jankowski. W dyskusji wziął również udział 
Prezes Stowarzyszenia LGD “Leśna Kraina 
Górnego Śląska” Piotr Leksy.

pod względem zrealizowanych inwestycji. 
Do najważniejszych należą: budowa 
sali sportowej przy szkole podstawowej  
w Wojsce o wartości 3 823 563,24 
PLN, budowa boiska wielofunkcyjnego 
przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym  
w Boruszowicach o wartości 567 465,96 
PLN, modernizacja ul. Kolonia Ameryka 
w Wojsce, budowa i przebudowa ulicy 
Wierzbowej w Tworogu, budowa kanalizacji 
sanitarnej wraz z oczyszczalnią ścieków 
w sołectwie Boruszowice (w obrębie ulic 
Kaletańska-Brzozowa), modernizacja 
mostu drogowego nad rzeką Stoła w ciągu 
ul. Wiejskiej w Brynku. Gmina realizowała 
także Program ochrony powietrza 
dla województwa Śląskiego „Śląskie. 
Przywracamy błękit”. 
Po uwzględnieniu w planie finansowym 
wszystkich zmian dokonywanych w ciągu 
roku ostatecznie wykonane dochody 
wyniosły 56.829.244,15 zł, a wykonane 
wydatki 61.892.116,05 zł. W przeliczeniu 
na 1 mieszkańca dochody wynosiły  
7 230,18zł, natomiast wydatki 7 874,32 zł. 
Infrastruktura drogowa w minionym roku 
liczyła 47 km dróg, z czego drogi asfaltowe 
stanowiły 59% tj. około 28 km ogółu dróg  
w Gminie Tworóg. 
W okresie od początku do końca 2022 
r. liczba mieszkanek i mieszkańców 
zmniejszyła się o 35 osób. Na dzień  
31 grudnia 2022 r. wyniosła 7860 osób, 
w tym 4038 kobiet i 3822 mężczyzn.  
W 2022 roku w Gminie Tworóg narodziło 
się 51 osób, zmarło 111 osób. Wobec tego 
przyrost naturalny w 2022 roku wyniósł: - 
0,01 0 /00.
 Na koniec roku 2022 w centralnej ewidencji 
działalności gospodarczej widniały  
383 podmioty działające na terenie Gminy 
Tworóg. W trakcie roku sprawozdawczego 
zarejestrowano 6 nowych przedsiębiorstw 
natomiast 14 podmiotów wyrejestrowano. 
Przedsiębiorcy z terenu Gminy 
Tworóg zajmują się głównie handlem, 
budownictwem, transportem, edukacją, 
działalnością związaną z kulturą, rozrywką 
i rekreacją.
Treść raportu została przeanalizowana 
przez Radę Gminy. Po debacie radni 
jednogłośnie przegłosowali uchwały  
w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy wotum 
zaufania (nr LVI/454/2023) oraz w sprawie 
udzielenia absolutorium z tytułu wykonania 
budżetu za rok 2022 (nr LVI/456/2023). 
– Bardzo Państwu dziękuję. Chciałem 
jednak zaznaczyć, że to absolutorium nie 
jest tylko dla mnie. Jest dla nas wszystkich. 
Dla radnych, sołtysów, rad sołeckich, 
współpracowników. Dziękuję Wam za te 
wspólne starania – powiedział podczas 
sesji wójt, Eugeniusz Gwóźdź. 
W oparciu o raport o stanie gminy powstał 
film promocyjny Gminy. Możecie go 
zobaczyć na gminnym kanale you tube, 
w oficjalnych mediach społecznościowych 
gminy lub na naszej stronie internetowej 
twg-kurier.pl w zakładce filmy. 

Do 17 lipca można składać wnioski o 
przyznanie stypendiów Wójta Gminy Tworóg 
za osiągnięcia w roku szkolnym 2022/2023, 
dla uczniów szkół podstawowych, którzy są 
mieszkańcami naszej gminy. Wnioski można 
składać w sekretariacie Urzędu Gminy 
Tworóg.
Stypendia są udzielane za wyniki w nauce, 
szczególne osiągnięcia w dziedzinie sportu 
i zajęć artystycznych oraz za osiągnięcia 
promujące Gminę Tworóg.
Szczegółowe informacje oraz wzory 
dokumentów na stronie Urzędu Gminy w 
Tworogu: tworog.pl Gmina Tworóg informuje, 
że refunduje przejazdy dla dzieci i młodzieży 

Gmina Tworóg informuje, że refunduje 
przejazdy dla dzieci i młodzieży w wieku 
od 7 do 16 roku życia, zamieszkałych lub 
zameldowanych na terenie naszej Gminy. 
Szczegółowych informacji udzielają 
pracownicy Urzędu Gminy. Kontaktujcie się z 
Referatem Inwestycji pod nr telefonu:

tel. 32/285-74-93.
tworog.pl
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Foto. W Boruszowicach zabawa na całego! 24 czerwca na placu 
obok szkoły odbył się festyn sołecki (zdj. powyżej). Tydzień 

później w tym samym miejscu bawiono się podczas pikniku Lasów 
Państwowych pod hasłem "Drewno - surowiec wszechczasów"  

(zdj. poniżej).  

Foto. Powyżej "Piknik na kocu" w GOK-u. To wydarzenie oficjalnie rozpoczęło wyczekiwany przez najmłodszych czas wakacji.  
23 czerwca podsumowano cały rok zajęć sportowych, tanecznych i plastycznych. Partnerem tegorocznego pikniku była szkoła dla 
psów "Woof zone". Poniżej rodzinny piknik w Brynku obok Nadleśnictwa Brynek (po lewej) oraz festyn w Mikołesce (po prawej).  

Foto. Uwaga! Zupełnie nowa oferta w wakacyjnym grafiku GOK-
u. Zapraszamy dzieci w wieku od 6 do 11 lat na letnie warsztaty 

arteterapeutyczne „W krainie emocji”. Instruktorki pomogą 
dzieciom odreagować wszystkie stresy nagromadzone w czasie 
roku szkolnego. Zaplanowano 8 wyjątkowych spotkań – w każdą 

środę począwszy od 12 lipca a kończąc na 30 sierpnia.


